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TIDNING
för

KONST, SLÖJD och hushållning.
---------------------- ———==----------------- -

N:o 36. Tryckt hos Gno. LöwsonER. Göthoborg. ( 3 sep.B

------------------------------------------------------------------------------------------------ -------

Om Profil och Ornering å Byggnader.

Den skönaste profil, såger Engelske Architekten Cham- 
bers, år den, som är sammansatt af få delar, hvilka i sin form 
och siorlek hafva olikhet, åro skickligt och enligt deras be- 
ståmmelse stålide och så ordnade, att de slåta och runda 
omvexla. I hvarje profil måste en del eller ett parti isynner- 
het vara utmärkt framförallt det öfriga, som bör af densem. 
ma beherskas, och antingen stödja eller förstärka, eller be- 
tåcka och skydda detta utmärkta parti för elementernas, i- 
synnerhet vädrets, inflytande. Men så snart profilen år sam
mansatt ef flera delar, så måste den serdeles utmärkte åt
följas af en eller flera hufvuddelar, och genom sin form och 
storlek tilldraga sig åskådarens öga och uppmärksamhet. Des
sa hufvuddelar måste hafva en rak och råttvinklig kontur. 
Således är i kransen af ett pelare -entableement kranslisten 
den hufvuddel, som åtföljes af sparrhufvuden och tandiga för- 
djupingar, och som betäckes af karnisen och hålkelen, men 
understödjes af rundlisten och kellisten.

Till prydnader af smärre slaget, som kunna utanpå bygg
nader någon gång användas, hôra blommor, löfverk, egg, 
djur, djurhufvuden o. d. Egentligen passa dessa blott på 
praktbyggnader. Basreliefs, girlander, arabesker m, m. hö-



ra till det inre, och tjena till ytterligare ornering af salar, 
förmak o. a. v.

Man har ofta sagt det, och upprepar det nu, att, nåst 
efterföljden af goda måstares efterdömen i ornamentsvågen 
både uti och innan, beror det hela af Architekten« smak 
och skicklighet att behörigt göra bruk af densamma. Han 
bör aldrig glömma, att all chargering år vidrig, och att char
gera icke år att ornera.

Om Svafling
Det dr nödvändigt, att allt lilke, »om man vill jdrger, 

blir ivajladt, ty »vafvelångan meddelar det all möjligen erhåll- 
bar hvithet. Till 100 K silke tagas 13 till 2 E svafvel. — 
Svajlingen sker på följande sdtt : Silket hdnge* på rena stänger 
i ett vdl tilltäpt rum. På golfvet sdttes en gryta, på hvare bot
ten man l.sgt askaj derofvanpå lägges det i grofva bitar krossa» 
de svaflet, hvilket då antändes med en svafvelstieka eller svaf- 
veltråd Så snart det kommit i brandy tilUdppei dorren, och 
man låter det fritt brånna och. röka — För att sedan betaga 
silket den styfhet, som det fàr af sv a t Let , neddoppar man det 
några gånger i hett vatten, hvarigenom det återfår sin förra 
mjukhet. Detta måste nödvändigt iakttagas med de svaflade sil
ken, torn skola färgas-, ty annerrs gör svaflct i fargningen obehag 
liga verkningar.

T illre dnings såttet af det så kallade sura 
vattnet, aom bruka» till fårgning.

Tretio fern kannor rent kokhett vatten gjutas i en balja 
pa 6 kappar huetekh^ efter 4 eller 5 dygn dr detta vatten surt, 
och tjenligt att brukas.
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Gul Fårg.

F<m slags jårg^mnen till gul färg dro bekanta, i) Saffran, 
2) Oikona^ 3) Guik^eja, 4) zingskdra, 5) Postaska. EU 
duga alla for hvitt silke eller sidentyg, och kunna dfven sdttat 
på betadt brokigt siden.

Bli fårg på skin.
Man kokar en handfull brun bresilja och ett stycke alun 

af en half valndts storlek', med hälften vatten och ätticka, enligt 
anvisningen i förra numret till att sdtta idd fdrg på skinn.

Gul fårg på skin.

Gurkmeja 1 lod, saffran 3 qvintin, alun 1 lod, och vin- 
dtticka efter behof sattas dfver elden och inkokas litet. Dermed 
bestrykes skinhet tills det får vackerfdrg. ^fven kan man med 
blotta saffran gifva läder och skin en vacker gul fårg.

Att fånga Kråkor i m à ngd.
Detta sätt, mest a vändbart i srön om vintern, är både lustigt och 

enkelt — Mon gör en hop må strutar af styft papper Dessa fyller 
man till ungefär ett tums höjd från spetsen med hackadt magert kött, gryn 
eller afskräden, och sticker dem öppna ned i snön eller på någon gödselhög, 
der kråkor gern samlas och söka sig föda Snart leta de opp dem . och 
när de instick* hufvudet för ett uppbacka maten, som de genom lukten 
känna, och vilja draga hufvudet opp igen, följer struten med , hviiken ge- 
nom det munlim, hvermed man varsamt bestrukit dess être inre kant, fast
nat i fjädern kring nacke och hals. Kråkan, således fullkomligt blindbock, 
gör nu ett djeifr försök och flyger högt i vädret, men dimper genast ner 
på ryggen nästan i rak linie, och kan ej mera bjelpa sig sj.lf, Man te- 
ger den nu och in läpper den i en bur eller säck. Ofta kan man fånge 
öfver huudraaet om dagen.

Några K ô ksvext ers matnyttiga egenskaper.
( Fortsättning fr. föreg. Nummer,)

Sparris är födande och urindiif ai de, men har det gemensamt med 
alla grönsaker, att han vållar väderstinnhet, fast i mindre mån, för ej all- 
för svaga magar.



Artsechocken är af lika egenskap sem sparris, men dömd att vara 
mere födande och mindre urindrilvaude.

Rofror äro ganska föda ide och välsmakande, m:n te nligen hård- 
smälta och vädergifvande. Denna olägenhet kan till en god del förekommas, 
om man väl utpressar vattnet af dem innan de ätas.

Morötter innehålla en saft, som är mycket sund och födande, men 
anses för de mest vädergifvande af alla vegetabilier.

Kål Denna vext är en af de iest användbara i hushållet och kam 
på mångfaldigt sätt begagnas. Den är ej särdeles födande, men en smiklig 
birätt till kött, och mindre vädergifvande än de flerte an Ira grönsaker, Den 
undergår hastigare förrutnelse, och har i det tillståndet en högst vidrig lukt. 
Denna egenskap har likväl intet inflytande på den, som äter vexten, utan 
tjenar den tvertom emot skörbjugg och dylika olägenheter. Surkål isyn- 
nerhet är ansedd för ett herligt medel i sådana fall

Palsternackor äro mera födande och mindse vädergifvande än mo- 
rötter, hvilka de också öfverträf: i sötma och saftighet. Om de kokas i 
a:ne vatten, bli de mindre vädergifvande, men derigenom minskas i förhål- 
lande deras öfriga goda egenskaper.

Peter« ii ja är ef en stimulerande och aromatisk natur, och mycket 
tjenlig ett inblanda i saucer. Den verkar också i första vägarna; sen bäst 
i alla afseenden såsom kokt.

Rad iser och Rättickor äro ganske tjenlige art ätas på smör och 
bröd, och äfven for sig sjelfva. De upplösa slem och utdrifva den luft, som 
i för stor myckenhet fått samla sig i inelfvorna.

Lök, All slags lök är ef en stimulerande natur; den biträder mat- 
smältningen och är yäderdrifvande. Den passas likväl bäst för kalla och 
flegmatisks personer.

Att göra lim af pergament.
Tag 1 akålp:d pergamentsrimsor, och koka dem i 6 qvarter vatten, tills 

endast ett qvarter är öfrigt. Sila det «I, och lät spadet åter koka, tills 
det blir som vanligt lim. — Af handskmakar - skinrimsor ken på samma 
sätt ett ganska fint och starkt lim äfven beredas. Aktar man sig, att det 
ej under kokningen får brännas, blir det alldeles färglöst, och kan med 
fördel nyttjas till de finaste arbeten med inläggning.

Att uppvärma en vagn eller ett litet rum.
Fyll ett stenkrus med sjudhett vatten, eller ställ framför fotterna en 

på lika sätt fyld glasbutelj, insvept i flanell,




